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Abstrakt

V této bakalářské práci analyzuji současnou situace skladového zařízení

společnosti Globus v.o.s. a vytvořím návrh opatření vedoucí k zefektivnění využití

kapacity a lidských zdrojů, jehož součástí je změna rozložení pracovníků a pracovních

pozic, návrh informačního systému používaném při procesech vykonávaných

pracovníky ve skladu a porovnání současných a nových procesů a postupů. V

teoretické části vymezím tvorbu a změny v procesech a jejich řízení, z kterých budu

následně při tvorbě praktické části, ve které vytvořím analýzu a navrhnu změny, které

by měli vézt usnadnění, zpřehlednění, zefektivnění a k vyšší ekonomické hodnotě

vycházející z těchto procesů.
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Abstract

In this bachelor's thesis, I will analyse the current situation of the warehouse

equipment of Globus v.o.s. and create a proposal for measures to streamline the use

of capacity and human resources, which includes changing the distribution of work-

ers and positions, designing an information system used in the processes performed

by workers in the warehouse and comparing current and new processes and proce-

dures. In the theoretical part I will define the creation and changes in processes and

their management, from which I will subsequently create a practical part, in which I

will create an analysis and propose changes that should lead to facilitation, clarity,

streamlining and higher economic value based on these processes.
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processes, business processes, process management, process modelling, BPMN, use

cases, Activity diagrams, risk assessment, hourly cost rate, weighted average cost of

capital, Net present value of investment, internal rate of return
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat návrhem optimalizace současných

procesů skladu firmy, která se zabývá prodejem zboží. Současný stav procesů byl

zaměstnanci firmy shledán neoptimální, tudíž provedu popis skladovacích procesů

firmy a pomocí zavedení nových funkcí systému popíši nově navržené procesy

pomocí diagramů.

Pro vytvoření praktické části byly do části teoretické vložena informace a

postupy při tvoření jednotlivých zájmových oblastí. Mezi nejzákladnější formy patří

podnikové procesy, modelování procesů a hodnocení procesů. Tyto poznatky budou

využity pro popis současných procesů a funkcí systému, nově navržených procesů a

funkcí systému, finální hodnocení těchto procesů z pohledu rizik a investic. Pro

správné popsání současných procesů bylo zvoleno modelování procesů a vytvoření

matice rizik a tabulky rizik. Pro správný popis procesů bylo zvoleno dělení procesů do

základních kategorií, vymezení a řízení procesu a samotné zlepšování těchto

procesů. Pro modelování procesů bylo zvoleno Business Process Modeling Notion

(BPMN), Případy užití a Diagramy aktivit. Pro hodnocení investic byly zvoleny metoda

Hodinové nákladové sazby (HNS), průměrné vážené náklady na kapitál (WACC), čistou

současnou hodnotu investice (NPV) a vnitřní výnosové procento (IRR).

V praktické části byly využity poznatky z teoretické části, ve které se začalo

vymodelováním současných procesy pomoci BPMN, včetně popsání jednotlivých

kroků procesu a příslušných účastníků. Ke každému procesu byly připsány rizika,

podle kterých byly konzultovány a na základě kterých budou vytvořeny návrhy

nových procesů. Pro lepší pochopení funkce systému byl také ke každému z těchto

procesů vytvořen případ užití, popisující komunikaci mezi účastníkem procesu a

systémem. Po popsání současných procesů byly popsány změny, které jsou

naplánovány pro tvoření a popis nových procesů. Poté došlo k samotnému vytvoření

těchto procesů a popsání nových procesů a funkcí systému pomocí diagramů aktivit.

Další následuje stanovení současného stavu firmy na základě vykonávání těchto

procesů. Pomocí hodinové nákladové sazby byly popsány současná situace firmy a

srovnání této situace se stanovenou situací po zavedení změn v procesech a zdrojích.

Součástí práce s těmito zdroji bylo stanovení nové organizace pracovníků, upravení

jejich současných pravomocí a náplní jejich práce. K tomuto slouží navržený plán

směn prodejny. V poslední kapitole je popsána zadaná zakázka na tvorbu systému a

cenový odhad dvou možných investic – úprava systému a tvorba nového systému.

Tyto investice byly hodnoceny pomocí vážené průměrné ceny kapitálu, čisté

současné hodnoty investice a výpočtu vnitřního výnosového procenta pro určení

přijatelnosti investice.
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1 PODNIKOVÉ PROCESY

Podle Řepy jsou podnikové procesy činnosti, které musí podnik vykonat, aby

dosáhl předem daného cíle. Tyto činnosti přetváří souhrn vstupů do souhrnu výstupů.

Pro základní pohled na problematiku, se kterou se daný podnik potýká, se využívá

základní schéma podnikového procesu. V tomto modelu se na prvním místě objevují

zdroje, které určují nebo vykonávají předem stanovené vstupy. Po stanovení zdrojů a

vstupů se pokračuje k samotnému procesu, ve kterém se za pomoci vstupů změní

nebo upraví současná situace a vznikne očekávání na zlepšení nebo zkvalitnění

oproti původnímu stavu. Z procesu samotného vycházejí výstupy, které daná

společnost nebo podnik pozoruje a na základě reakce na změny, nebo finančního

výsledku vyhodnotí úspěšnost provedení procesu.

Všechny podniky se přirozeně snaží zlepšovat své procesy a v těchto ohledech

udržovat, nebo ještě lépe předhonit své konkurenty. Je to nezbytná činnost pro

udržení firem na trhu. Zákazníci požadují stále více a více služeb a jejich lepší a

kvalitnější provedení. V případě neobdržení těchto služeb, zákazník se jednoduše

obrátí na konkurenci, kvůli fungující tržní ekonomice. Proto dochází k průběžnému

vylepšování a upravování firemních procesů, jelikož je lepší a příjemnější problémům

předcházet, než je řešit.

Průběžné zlepšování procesu začíná pozorováním a popisem současného stavu.

Poté dojde ke stanovení způsobů měření dané situace, podle které se bude současný

stav vyhodnocovat a posuzovat, pomocí kterých s zjistí potřebné informace a

hodnoty.

Po stanovení těchto rizik dojde k pozorování a vyhodnocování správnosti rizik

vzhledem k dané situaci. Následně dojde k měření hodnot, které je stěžejním bodem

pro další postup. Hodnoty získané tímto měřením mají největší výpovědní hodnotu

pro firmu a její plány. Posledním krokem je navržení změny a způsobu implementace

těchto změn. Po implementaci změn se vracíme na začátek procesu a dochází k

opětovnému pozorování.

Jelikož žijeme v době, kdy je většina procesů a činností řízena technologiemi,

nejčastějšími změnami procesů je pořízení nové technologie nebo vylepšení té

současné. Jelikož se technologie se dají vylepšovat jen do určitého bodu, musí se

stále přicházet s novými způsoby jejich využití a udržení si tím konkurenční výhody.

Obrázek 1 Průběžné zlepšování procesů

8

Jedním z přístupů je zlepšování procesů je BPR neboli Business Process

Reengineering, na který se podíváme v následující části.

1.1 Typy procesů

Janišová ve své knize uvádí důležitost správného dělení procesů, aby zprávy o

průběhu a výsledcích těchto procesů mohly být porovnávány a systematicky

vyhodnocovány. Za tímto účelem dělí procesy na klíčové (hlavní), podpůrné a řídící.

1.1.1 Hlavní procesy

Hlavními procesy jsou procesy, jež jsou zaměřeny na externí zákazníky, a

jejichž výstupy tvoří pro tohoto zákazníka hodnotu. Tyto hodnoty je třeba pozorovat

od začátku procesu až do jeho konce. Hlavní procesy jsou rozdílné pro každou firmu,

jelikož firmy si tyto procesy mění na základě předmětu podnikání.

1.1.2 Podpůrné procesy

Podpůrné procesy jsou procesy, které slouží k realizaci procesů hlavních a

zajištění správného chodu organizace. Jedná se o procesy velmi univerzální, což je

pro mnoho firem důvodem k jejich outsourcingu. Mezi podpůrné procesy patří

vzdělání zaměstnanců, správa budov, IT procesy, a mnoho dalších.

1.1.3 Řídící procesy

Řídící procesy jsou procesy, které jsou určené pro management firmy. Pomocí

těchto procesů se řídí rozvoj firmy a vytváření strategie. Příklady těchto procesů jsou

controlling, řízení rizik a kvality.

1.2 Vymezení procesu a jeho řízení

Nyní se podíváme Svozilová definuje součásti procesu. Mezi ně patří činnost,

úkol, aktivita, určení účastníků procesu, a samotné řízení procesu.

Provozní tok je sled kroků (činností, událostí, interakcí), které představují

součást postupně se rozvíjejícího procesu. Součástí provozního toku je zapojení dvou


[…]


peníze. Návratnost investice je v 5. měsíci 3. roku.

9.2.2 Výpočet Vnitřního výnosového procenta

Výpočet Vnitřního výnosového procenta proběhne dosazením do vzorce, kde

jsou uvedeny Cash flow jednotlivých roků (Cf) a počet těchto období (n). Hodnota

WACC se stane vnitřní výnosových procentem v momentě, kdy se hodnoty

jednotlivých současných hodnot rovnají investici (1 017 000 kč).

Vnitřní výnosové procento této investice je 34,5333 %. To znamená, že pokud

hodnota WACC zůstane pod touto úrovní, investice je přijatelná.

Tabulka 22 Výpočet Vnitřního výnosového procenta pro nový systém
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9.3 Investice do úpravy současného systému

Investice do úpravy současného systému, aby vyhovovali mému návrhu, by

stála podnik 150 000 kč. Tato investice je velmi výhodná, nicméně podnik při ní

přichází o možnost provézt více změn najednou. Součástí této investice je pouze

upravení současného systému. Investice pro aplikaci nových možností a prvků by

musela být vyšší a stále by fungovala na originálních datech.

9.3.1 Výpočet Čisté současné hodnoty investice

Výpočet Čisté současné hodnoty (NPV) proběhne za předpokladu prvotní

investice sto šedesáti sedmi tisíc korun (150 000kč za tvorbu systému a 17 000 kč za

pořízení OSB beden pro pracovníky). Časový horizont budou 4 roky po zprovoznění

systému. WACC je 9,51 %. Současná hodnota je vypočítána podle vzorce uvedeném

na obrázku 16 (Výpočet průměrných vážených nákladů na kapitál WACC). Za roční

výnos považuji nákladu ušetřené dle rozdílu nákladů v Hodinových nákladových

sazbách (8. kapitola).

Tabulka 23 Výpočet současné hodnoty investice do úpravy systému
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Z této tabulky vyplývá, že investice do úpravy systému je zcela bezpečnou

investicí, při které se peníze firmě vrátí již za první rok provozu upraveného systému a

podmínek tvorby nové Hodinové nákladové sazby. Kromě zjednodušení orientace ve

skladě, skladových procesů, využití kapacity a vyšších zisků z prodeje, pokud

vezmeme stejný horizont jako v investici pro tvorbu nového systému (9.2), kterým

jsou 4 roky, podnik během tohoto období získá aplikací navržených způsobů

provádění procesu více než milion korun (1 447 553 kč).

9.3.2 Výpočet Vnitřního výnosového procenta investice

Výpočet Vnitřního výnosového procenta proběhne dosazením do vzorce, kde

jsou uvedeny Cash flow jednotlivých roků (Cf) a počet těchto období (n) je 4. Hodnota

WACC se stane vnitřní výnosových procentem v momentě, kdy se hodnoty

jednotlivých současných hodnot rovnají investici (167 000 kč).

Jak je z tabulky 24 vidět, Vnitřní výnosové procento investice je 301.545 %. Jde

o hodnotu, na kterou by museli vážené průměrná náklady kapitálu stoupnout, aby se

investice stala nepřijatelná.

Jelikož je hodnota IRR vyšší než 100 %, dá se s jistotou říci, že pokud

nenastanou velmi zvláštní podmínky, podnik bude mít z této investice jistý zisk.

Tabulka 24 Výpočet Vnitřního výnosového procenta investice do úpravy systému
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat současnou situaci, ve které se skladové procesy

společnosti Globus v.s.o. nacházejí Tyto procesy se popisovaly pomocí BPMN

diagramů a současný informační systém byl popsán pomocí případů užití. Takto

popsané procesy byly východisko pro stanovení nové, žádoucí situace, jejíž součástí

jsou pozměněné, nebo i zcela nové, procesy. Tyto procesy byly popsány pomocí

BPMN diagramů, což významně přispělo ke snadnějšímu pochopení průběhu

procesů. U každého procesu byly připsáni účastníci procesu a jednotlivé části

procesů byly pojmenovány a popsány.

Tvorba nových procesů probíhá analýzou stavu současných procesů a rizik

těchto procesů. Návrhy nové podoby těchto procesů se stanovil pomocí diagramů

BPMN, ve kterých byly popsány jednotlivé kroky. Nové činnosti těchto procesů byly

barevně odlišeny, a rozdílnost procesu popsána. Na základě těchto změn mohlo dojít

k určení nových potřebných funkcí systému. Nové funkce byly popsány pomocí

diagramu případů užití a diagramů aktivit.

S nově provedený návrhem systému a procesů je spojena změna lidských

zdrojů. Pomocí metody hodinové nákladové sazby došlo k popisu současné situace

firmy a nově navržené situace, do které by se firma dostala uskutečněním tohoto

návrhu. Po porovnání těchto obou hodinových nákladových sazeb došlo ke stanovení

potřebného počtu zaměstnanců a s tím spojené změny pracovních náplní a rozložení

zaměstnanců.

Finanční hodnocení bylo vytvořeno pro dvě varianty možné investice. První

variantou investice je celková obměna současného systému za systém nový. Druhou

variantou investice je úprava současného stavu systému. Jelikož jde o jednorázovou

investici, jako výnosy investice bylo stanoveno ušetření nákladů, ke kterému došlo

pomocí ušetření 5054 hodin ročně v trvání procesů. Změnou náplní práce

zaměstnanců došlo k ušetření 6968 hodin ročně, což vede k celkové úspoře 12022

hodin ročně. Ušetřením tohoto času vede k možnosti přesunutí nebo propuštění

zaměstnanců, jejichž náklady na mzdy jsou stanoveny jako výnosnost investice.

Investice do nového systému je zisková ve 4. roce a investice do úpravy systému je

výnosná hned v prvním roce. Obě investice budou generovat peníze popsaným

způsobem i do budoucna.
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