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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a návrh skladového procesu společnosti
Jméno autora: Martin Brož
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Roman Čermák
Pracoviště oponenta práce: Globus ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Skladové procesy jsou nedílnou součástí denního chodu na hypermarketech Globus ČR. Jedná se podstatnou a
podpůrnou činnost pro hlavní zaměření společnosti, kterým je prodej zboží zákazníkům.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pro použití v praxi by bylo nutné téma rozebrat více do detailů. Zejména analýza časové náročnosti a zohlednění nákladů.
Pro implementaci by bylo vhodné navrhnout i časovou osu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při řešení tématu zvolil vhodné postupy a metody k optimalizaci stávajícího stavu. V přístupu k danému tématu
nechybí analýza současného stavu, navržení změn a jejich dopad na procesy související/navazující na toto téma. Důležité je
také finanční porovnání stávajícího a nově navrženého stavu. Na konci práce je správně zařazeno i ekonomické zhodnocení
navržených změn.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V bakalářské práci jsou až na výjimky používány odborné termíny, které se v praxi a dané společnosti běžně používají.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je poměrně logická. Nicméně se v bakalářské práci poměrně často objevují stejná slovní spojení a
gramatické chyby (diakritika, časování sloves, apod.). Stylistická úprava v některých částech práce není jednotná. Tyto
aspekty trochu překáží při souvislém čtení textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil dostatečně široký výběr studijních materiálů. V teoretické části se vždy odkazuje na příslušného autora dané
odborné literatury. Jako velmi pozitivní shledávám, že student využil své praktické znalosti, které získal během svého
pracovního působení ve společnosti. Zároveň se také aktivně snažil získat všechny potřebné informace pro zpracování
bakalářské práce od zaměstnanců, kteří jsou odborníky na skladové procesy ve společnosti Globus ČR.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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